



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社 上組  
コード番号 9364 URL <https://www.kamigumi.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 深井 義博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部長 (氏名) 岸野 保宏

TEL 078-271-5119

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	211,472	1.7	19,084	6.6	20,752	7.1	14,586	9.0
2019年3月期第3四半期	207,971	5.8	17,907	1.6	19,370	2.1	13,385	4.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 15,715百万円 (32.7%) 2019年3月期第3四半期 11,839百万円 (26.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	122.87	
2019年3月期第3四半期	110.62	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	400,927	339,319	84.2
2019年3月期	395,708	332,200	83.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 337,416百万円 2019年3月期 330,358百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		22.00		23.00	45.00
2020年3月期		23.00			
2020年3月期(予想)				23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	281,000	2.2	24,600	5.4	26,500	5.0	18,500	0.6	155.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	134,386,837 株	2019年3月期	134,386,837 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	16,247,591 株	2019年3月期	14,952,144 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	118,715,060 株	2019年3月期3Q	121,002,363 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、継続して緩やかな回復基調ではあるものの、消費税率引上げによる影響に加え、米中における貿易摩擦、中国経済の減速などの影響により先行きは不透明な状況となっております。

物流業界におきましては、輸出貨物の減少に加え、受注競争の激化や顧客ニーズの多様化、労働力確保の問題など、経営環境は厳しい状態が継続しました。

このような状況下において当社グループは、国内において新たに港湾運送事業会社の株式を取得したことや、鹿児島県志布志市に飼料用倉庫の増設を行いました。また、海外においてもカンボジアの港湾公社の株式を追加取得するなど、国内外での積極的な投資を行ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益は、国内物流事業が堅調に推移したことにより、前年同期に比べて1.7%増収の2,114億72百万円となりました。利益面におきましては、営業利益は前年同期に比べ6.6%増益の190億84百万円、経常利益は前年同期に比べ7.1%増益の207億52百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は9.0%増益の145億86百万円となりました。

セグメント別の事業の状況は次のとおりであります。

## 〔国内物流事業〕

国内物流事業におきましては、連結子会社の増加に加え、自動車の取扱い及び保管貨物の増加により、国内物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて1.5%増収の1,743億91百万円、セグメント利益は6.0%増益の169億51百万円となりました。

## 〔国際物流事業〕

国際物流事業におきましては、発電設備、橋梁などの海外プラント貨物の取扱いが増加したことにより、国際物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて3.4%増収の267億42百万円、セグメント利益は0.3%増益の10億39百万円となりました。

## 〔その他〕

その他の事業におきましては、当期は建設機工事業の取扱いが減少したことにより、その他の事業部門の営業収益は前年同期に比べて2.0%減収の212億42百万円となりましたが、エネルギー関連の重量貨物運搬事業が堅調に推移したことにより、セグメント利益は前年同期に比べて24.5%増益の10億91百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、「現金及び預金」及び「有価証券」が減少したものの、「投資有価証券」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて52億19百万円増加の4,009億27百万円となりました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、「支払手形及び営業未払金」が増加したものの「未払法人税等」及び流動負債の「その他」に含まれる「未払金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて19億円減少の616億7百万円となりました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益による「利益剰余金」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて71億19百万円増加の3,393億19百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、84.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、2019年11月8日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	53,591	27,193
受取手形及び営業未収入金	45,806	47,899
電子記録債権	943	737
有価証券	8,500	—
たな卸資産	947	988
その他	6,974	6,685
貸倒引当金	△57	△58
流動資産合計	116,705	83,446
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	111,888	108,558
土地	97,686	97,682
その他(純額)	18,841	21,144
有形固定資産合計	228,416	227,385
無形固定資産	7,011	6,818
投資その他の資産		
投資有価証券	33,430	73,455
その他	10,359	10,032
貸倒引当金	△216	△211
投資その他の資産合計	43,573	83,276
固定資産合計	279,002	317,480
資産合計	395,708	400,927
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	26,827	27,648
未払法人税等	4,232	2,366
賞与引当金	181	163
その他	14,108	12,676
流動負債合計	45,349	42,856
固定負債		
役員退職慰労引当金	39	46
船舶特別修繕引当金	—	5
退職給付に係る負債	16,876	17,399
その他	1,242	1,300
固定負債合計	18,158	18,750
負債合計	63,507	61,607

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,857
利益剰余金	295,208	304,330
自己株式	△28,020	△31,154
株主資本合計	325,684	331,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,574	6,640
為替換算調整勘定	69	△47
退職給付に係る調整累計額	△970	△851
その他の包括利益累計額合計	4,673	5,740
非支配株主持分	1,841	1,902
純資産合計	332,200	339,319
負債純資産合計	395,708	400,927

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
営業収益	207,971	211,472
営業原価	176,127	178,079
営業総利益	31,844	33,392
販売費及び一般管理費	13,937	14,308
営業利益	17,907	19,084
営業外収益		
受取利息	26	25
受取配当金	694	715
持分法による投資利益	461	762
その他	293	206
営業外収益合計	1,476	1,709
営業外費用		
為替差損	—	15
その他	13	26
営業外費用合計	13	42
経常利益	19,370	20,752
特別利益		
固定資産売却益	43	38
投資有価証券売却益	—	230
関係会社株式売却益	15	—
特別利益合計	58	268
特別損失		
固定資産除売却損	123	57
投資有価証券売却損	1	—
特別損失合計	125	57
税金等調整前四半期純利益	19,303	20,963
法人税、住民税及び事業税	5,534	6,124
法人税等調整額	350	192
法人税等合計	5,885	6,316
四半期純利益	13,418	14,646
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	60
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,385	14,586

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	13,418	14,646
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,628	1,199
為替換算調整勘定	△25	△89
退職給付に係る調整額	99	119
持分法適用会社に対する持分相当額	△24	△160
その他の包括利益合計	△1,578	1,069
四半期包括利益	11,839	15,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,806	15,653
非支配株主に係る四半期包括利益	33	62



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	165,688	23,534	189,222	18,748	207,971	—	207,971
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6,160	2,335	8,495	2,920	11,415	△11,415	—
計	171,848	25,869	197,717	21,669	219,387	△11,415	207,971
セグメント利益	15,987	1,036	17,024	876	17,900	6	17,907

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額6百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	169,143	24,373	193,516	17,955	211,472	—	211,472
セグメント間の内部営業収益又は振替高	5,247	2,369	7,616	3,287	10,904	△10,904	—
計	174,391	26,742	201,133	21,242	222,376	△10,904	211,472
セグメント利益	16,951	1,039	17,990	1,091	19,081	2	19,084

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額2百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。